11

singularis in. c. cupientes. §. quod si per viginti. de
 elec. li. vi. probatur in. l. si. §. filijs. C. de bonis que
 liber. cōiuncta. l. penul. C. qui testa. fa. pos. vbi ad
 correctionem iuris nō capitur argumentū a cōtra-
 rio sensu. z adduci potest tex. in. c. cum apostolica.
 de his que fi. a p̄ela. vbi dicitur indirecte venire il-
 lud quod venit a cōtrario sensu. facit quod scribit^r
 per omnes. z quod habet in cle. i. de sent. excōi. z in
 c. quanto. de vsur. z glo. in. c. si qui a simoniacis. i.
 q. i. Quinimo plus dico q per sensum subaudituz
 z impropriū excluditur legū correctio. singularis ē
 glo. in auten. ex testō. C. de colla. z adduco tex. me-
 liorem de iure in. l. si serui vestri. C. de noxa. z in. c.
 cum dilectus de consue. z in. c. cām qz. de rescrip. q
 tria iura ad hoc sunt meliora de corpe iuris. Quin-
 imo dixit glo. sing. in. c. statutum. de preben. li. vi.
 q lex vel statutum extendit ad hoc vt nō corrigat
 ius cōe. non est ergo admiratione dignū si silet ar-
 gumentū a h̄rio sensu vbi agitur de correctione iu-
 ris vt voluit glo. in dca. l. ij. C. de condi. inser. vel
 vbi resultaret absonus intellectus vt voluit glo. h̄z
 alium intellectū in. d. l. ij. puta qz esset h̄ bonos mo-
 res vt in. d. l. ij. vel esset h̄ ius naturale vel diuinuz
 vt in. d. l. conuenticulā. Unum tamē est no. dignuz
 in hac materia q vbiqz statutum nihil operaret^r
 debz sumi argumentū a cōtrario sensu etiā ad iu-
 ris correctionē. ita dixit glo. singula. in. l. nulla nisi
 emeris cōiuncta auten. diaconissā. C. de epi. z cle.
 quod est bene notandū. **T**erū est quod tibi vi
 debetur nouū q regula huius glo. z aliaz inquāruz
 volunt q argumentū a h̄rio sensu nō habet locum
 vbi resultaret iuri h̄rius intellectus. quia procedit
 regula illa vbi reperitur in specie secus si in geneie
 Et pone exemplū i cle. per litteras. de p̄ben. cū sua
 glo. que dicit colligi ex illo tex. a h̄rio sensu q lega-
 ti cardinales nō possunt cōferre hospitalia. z tamē
 habemus q omnia beneficia possunt conferre vt in
 c. i. de offi. lega. li. vi. sed quia de hospitali non re-
 peritur in sp̄e exp̄ssum q possint conferre. videtur
 illa glo. verissima nō obstante regula huius glo. et
 aliaz. tene mēti quia est noua doctrina z inaudita
Sed vnū est quod est enucleatione dignū. est ne
 vera hec doctrina q argumentū a cōtrario sensu dī
 intellectus subauditus improprius z cōiecturatus
 vt tenēt cōiter omnes glo. z doctores. de quo vide
 Jo. an. z alios. in. c. publicato. de elec. do. Abbas
 Jo. de imo. z alios in. d. c. cū apostolica. Bal. in. d.
 l. apud antiquos. z in. d. l. ij. z alios i. l. qui testō. §.
 mulier. ff. de testa. z Lodo. ro. in. l. si cum dotem. in
 prin. ff. so. matri. z quod h̄ in. c. iosep. j. de ver. sig.
 z p̄ Bar. in. d. l. omnes populi. z per Bal. i. d. l. cō-
 uenticulā. z per Saly. in repeti. l. si cū dotem. ff. so.
 mat. z p̄ De. de ancha. cōsilio. cci. Pro certo pas-
 sus iste eget enucleatione. ego afferā duo verba in
 medium pro declaratione huius glose z aliarum.
 Et dico q argumentū a h̄rio sensu est proprius in-
 tellectus. l. seu statuti. z nō est cōiecturatus vel sub-
 auditus. z adduco casum cui mundus nō respōde-
 bit. nā rex noster z deus noster Iesus xps i euange-
 lio dixit. Quecūqz vultis vt faciant vobis hoīes.
 z vos eadem facite ipsis vt habet apud Mathēū
 A h̄rio ergo sensu christus prohibuit inferri aliū qd
 sibi fieri nolit. z tū tex. in. c. humanum genus. i. di-
 dixit q per illam auctoritatē euangelicā prohibet

12
quis alij facere id quod nolit sibi fieri. ergo illud quod venit a proprio sensu non venit improprie et coniecturatiue imo venit ex mente et ex vi verborum. casus est singularis ibi que alibi nescio. et hoc vult firmare glo. stupenda ad hoc ibi. Secundo interpretatio statuti aut legis si est intrinseca et substantialis et inseparabilis a statuto vel lege dicitur esse lex vel statutum. l. nominis et rei. §. verbum ex legibus. ff. de v. sig. secus si est argumentalis et extrinseca. quia tunc non est statutum nec lex. ista est glo. ordinaria in l. qui testamento. §. mulier. ff. de testam. que glo. non est alibi ut Bal. vtar verbis in c. i. §. d. conscri. Sed arg. a contrario sensu est intrinsecum substantiale et inseparabile ab ipsa lege vel statuto ut recte decidit in d. c. humanum genus. ergo est proprius intellectus et non coniecturatus aut subauditus. Pondera bene quod conquassabit capita in terra multorum. Preterea facit ad predicta tex. i. l. ita fidei. ff. de iure fisci. de quo facit festum Bal. in l. i. c. de proba. quod paria sunt venire ipsam legem et venire contra interpretationem ipsius legis. sed argumentum a contrario sensu est interpretatio comprehensiva legis. ergo. Et ulterius adduco. l. aliquam. in v. intelligitur. ff. de cod. et dem. vbi argumentum a contrario sensu est intellectus legis. Et adduco glo. in l. iuris gentium. §. quiniimo. v. preterea ait. ff. de pactis. vbi argum. a proprio sensu venit ex mente legis. et adduco. l. argentarius. §. prohibet ff. de eden. et l. pecunia. ff. si cer. peta. et ibi ponat dictio tanquam nihilominus impropriatur propter alia iura ponentia verbum intelligitur sine dictione similitudinaria. et adduco. d. c. cum apostolica. in v. datur intelligi. et adduco. l. si locuplex. ff. de manum. test. vbi dicitur quod est aptissimus intellectus. et licet tex. ibi dicat videat. dico quod non importat fictionem sed importat oculum intellectus. et de hoc concordat eum alij iuribus dicentibus intelligit. et adduco. l. i. §. huius rei. arg. fortissimum. ff. de offi. eius. et adduco glo. in l. desiderium. C. de posi. que in v. arguit exponit. i. argute probat. et coniungo. c. forus. in §. argumentum. de verbo. sig. vbi argumentum est quedam subtilis inductio facta per fabricationem intellectus ergo argumentum a proprio sensu est quedam subtilis probatio elicit a intellectu legis. ergo non est subauditus improprius et coniecturatus intellectus. Et ex istis ita breuiter deductis videtur quod consilio opio doctorum laboret morbo incurabili ex quo sequitur quod recte consuluit Dy. Ly. Bal. et Pet. de ancha. quod in statutis habet locum argumentum a contrario sensu. et ista addite ad Jo. de imo. in d. l. qui testamento. §. mulier. et ad Lodo. ro. in dicta. l. si cum dotez. et ad alios doctores scribentes in locis allegatis superius tene menti. quia ut pulchra sibi appropriabant multi. Vel solue aliter contrarium formatum supra secundum doctores quod hic potest intelligi de pontifice. i. de papa. nam cum eius permisso posset fieri ut in c. menam. ij. q. v. xij. q. ij. c. cum deuotissimum. de quo dixi in c. ij. §. ti. i. Et ex hac solutione habes quod appellatiue pontificis simpliciter facta venit papa. Adduci posset quod scribitur de rege nostro et deo nostro Iesu christo qui dictus fuit pontifex. nec apponitur maximus. ut scripsit Paulus apostolus Christus existens pontifex futurorum bonorum. de quo in c. loquitur. xliij. q. i. fortius ergo papa potest appellari simpliciter pontifex. nihilomi-

13
nus non videtur bona solutio ad istum tex. Considerato canonico modo loquendi quia canones vocantur summum pontificem ut dixi. Vel soluit tertio quod argumentum a contrario sensu refertur dicitur ad minores ecclesie et non ad clericos. Pro hac solutione ego adduco glo. multum elegantes in l. idem cum eodem. §. si. ff. de iurisdic. om. iudi. et in c. i. §. prescriptio. li. vi. et in cle. ne romani. de elec. et in c. i. de postu. prela. li. vi. que dicunt quod vbi determinans non potest determinare equaliter omnia precedentia refertur dicitur ad proxima. Vel quarto solue quod de permisso episcopi possunt condemnare id est ad condemnandum adducere. c. ut fame. de sen. ex co. Pro certo ista est magna impropriatio et violentatio ad istum tex. quod esse non debet. c. in his. de verbo. sig. Vel soluit condemnare scilicet in causa civili. Pro certo ista expositio repugnat huic tex. in v. reatum. et ideo iste expositiones videntur verba ad ephesios. Clarior et verior intellectus est ut intelligatur de iudicibus ecclesiasticis alienis. Et oppositum imo clerici possunt condemnari per iudicem secularem. arg. c. cuius in agendo. ij. q. viij. et c. at si clerici. de iudi. anten. et consequenter. C. de sent. et in terlocu. om. iudi. Glo. soluit contraria procedere in causa reconuentionis. de hoc vide que plene dixi vltra alios in dicto. at si clerici. Et pondera accurate istam glo. in quantum videtur verbo dubitatio forte quia in dicto. c. at si clerici. antepide et affirmatiue hoc tenuit hic aut loquitur dubitando. Ultimo queritur an isti iudices sint ipso iure excommunicati. an per sententiam. Glo. vltima dicit per sententiam. et allegat concordantias ex quibus patet quod per istam verbum sit non inducitur canon late sententie. Sed in contrarium est glo. in c. quicumque. de hereti. li. vi. quod per ista verba sit excommunicatus inducitur ipso iure excommunicatio. Et ad istam glo. responderi potest quod procedat quando per alia iura appareret quod non inducitur canon late sententie. et ideo debet attendi ad materiam subiectam ita residet hic do. Abbas mirum est quod non alleget glo. in c. si quis ex clericis. de vita et hone. clerico. vbi per ista verba anathema sit non inducitur canon late sententie sed ferende. nec poterat allegari melius ad sustentandam communem opinionem quod iste non sit excommunicatus ipso facto. Sed responde quod illa glo. procedit ratione subiecte materie. nam regulariter verba presentis temporis sunt canon late sententie ut per glo. in c. si diligenti. j. eo. et in l. in criminali. C. de iur. om. iudi. cum si. ideo tene quod iste est ipso iure excommunicatus per iura que allegauit supius. Extra glosas querunt hic doc. quod de penitentibus an sint de foro ecclesie. Do. Anto. hic dicit quod sic per. c. aliud. xj. q. i. sed do. Abb. dicit quod c. illud dicitur probat quod penitentes possunt alios conuenire coram iudice ecclesiastico non enim dicit quod necessario sint conueniendi in foro ecclesie. et hoc expresse videtur velle Inno. in c. significatibus de offi. dele. vbi dicit quod penitentes et alie persone miserabiles sunt sub protectione ecclesie ut super iuribus suis possint adire ecclesiam ne ab alijs inquietentur lxxvij. di. p. totum. Sed si aliquis voluerit istos tales conuenire coram iudice laico non possunt exipere quod debeant conuenire coram ecclesiastico. sed si graues coram seculari possunt habere refugium ad ecclesiasticum. quod dicit esse non. non. interuenit alijs actus